
Neues zur Lebensgeschichte Wig'and Lauzes. 
Vo n 

D l' . ]" l'am~ G llnd la,c ll . 

d ie ii.uBeren Lebensumsta.nde Vvigand Lauzes, des CIll'o-
nisten P h ili pps des GroBm iltigen, s ind wir im a llgemein en 

untcrrich tet, und cs scheint daher nicht liberAussig 
zu sein, wenn ieb das, was mil' bei archivalischen Studien 
tiber die liltere hessische BehO rdengeschichte tib er ihn ge
legent lich bekan nt geworden ist, zusammenstelle. Die An.
gaben Pi s to r s (Zur Lebensgescbichte , ,yigand Lauzes, in 
Band 24 diesel' Zeitsohrift S. 36 t -379) werden daduroh 
erga nzt und z. T . bericht igt. 1) 

La u z e (er selbst sohreibt sich in deutscher Namens
fo rm stots Llltze) V·l a r in H omberg in Hessen geboren, 2) des 
.o.ortigen Burgers J ohann Lautze des Aeltern Sohn. Diese l' 
wurd€l, \Vie s ieh nus dcm Lehenl'CVHI'S seines Enkels J ohannes 
Lautze va rn 26. J aoua r 1569 erg iebt, in einem nicht fes t
,zustellenden J ahre vo n I-I ~s.se n mit ci ncm Ackel' La ndes vor 
R omberg im Heimbach 3) und e inem halben Teil e ine l' \Viesezu 
W en igenmill'torf belehnt, d ie vOl'her Mal'gamt ha Schurmans 
W itwe, Blil'gerin z u S pangenbel'g, zu Lehen get ragen hatte. 
Lauzes Mutter war all em Anscheine nach e ine Schwestel' 
des Jost Becker von Homberg, del' Kan zleischreiber in 
del' Kanzlei zu Cassel, dann Kammersekretar der Landgrafin 
Christine, da rauf Kanzleisekretul'ius Landg l'af Philipps und 
zuletzt Salzgl'ebe zu AJl endorf war. Er unterschreibt sieh 
zuweilen Justus P istor (is}, und Lauze nennt ihn 4) Jl1st us 
Pistorius, seinen lie ben Oheim. Diese latein ische Form hat 

I) Dio in dOll foJgondeu An morkllugou uu d im Toxto zitiol'ten Al'
-chi vaJicll bofindon s ich siimtlich im Staatsa rehi\'o zu Marbul'~. 

2) E r uenot in seiller Chro nik Bnch V Kap. 15 (H S. 5 19 des 
Abdl'uC I,s) I-I omberg soine nGo bnrtsst att "' . 

3) Nicht EIeirnbuch, wio P i s t o r sagt. 
") Bucb IV cap. :lS (ll S . .J O! des Abdrucks). 

• 
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W e n ck ',) uazu verleilet, ihn mit dem bekannten Su pel'inten
denten J ohannes Pistorius Niddanus zu verwechseln. Dcl' ge
nannte Vater Lauzes sche in t nun aus Treysa zu stammen. 
Zu diesel' Annahme komm e ieh dadurch, dHB der Chronist 
selbst, wie s ich weiter unten ergeben wird, ein e Zeitlang 
BUl'ger daselbst war, und daB ftol rner irn Jahre 1570 cin 
\Veigant (!) Lotz und seine E hefrau in l ' l'cysa vorkommen. 6) 

In del' 1' hat laflt s ich nun im Jahre ]489 zu Treysa ein 
Biirger Hans Lcutze mit seiOf' J' Frau Barbe nachweisen, 7) 
der sicller identisch ist mit dcm in del" 'J'reysaer Schult
heiBenrechnung von 1491 g enannten Hans Leutze und viel
leicht allch mit dam in ei ner gleichcn Rechnung von 1503 
vorkommenden Aenchen Locz(e). 

Die crste aktenmaBige Erwiihnung llllseres Chron isten 
geschieht, wie bereits beka nnt, bei sei neI' Im mahikul ation 
anf del' Universitat El'furt zn Michaelis ]519, wo E' t' als 
Wigandus Lutz de H omburg (so!) in del' Mutrike1 ei ngetragen 
ist. Am 22. November 1520') wurde er llnd sain (iillerer) 
Bl'ud er J oha nn mi t dem oben genannten Acker im Heimbach 
vor Homberg und eine r hulben Wiese zu Wenigenmartorf 
von neuem belehnt. Dann horen wit' nichts Sichel'es iibeli 
ihn bis Zll m Jahre 1529. In diesem und dem folgend en 
J ahre wal" er " Vorstehe r d el' Gemeinde" in Treysa. !l) l eh 
kann hier hinzufiigen, daB er anch !loch 153a in dieser 
S te llllng th 'itig war. .. AllS Akten des S latth"lters an del' 
Lahn 10) be tre fl:'e nd And erungen in del' S tadtverfassung zu 
Treysa und die Streitig keitE::1l zwischen Lauze und dem Rate 
daselbst im Jahre 1535 • ..rahren wir, daJl Scl lUllheiJl, Biirger
Jll E:: is ter und Rat Z lI Treysa gegen "Wigand Lutzen, del' ge-

5) JJessische Landesgcschichto I S. X V]ll. 
11) P is tor S. 3i8 f. - D~6 diesc r llicht dcr Chronist sein kaon, 

wird sieh weitol' \l utea zoigell . 
1) Urkuude ·des deponie rte n l'reysaor Stadtarchi\'s. 
8) Nicht a m 23. Nove mbe r 1525, wie Pi s to r illfolge eines Lese

{ehlers angie bt (a. R. O. g. 363 Anm. 2 uod S. 364). (U rkulldo s. Y. 

Genoralrepertoriulll 1l0mborg.) Wenn cs da heiSt, daB "vorue miich 
J ohall vou irer bedel' (n icht bed) wegonl: belelwt wa rden sei, so crk Hirt 
s ich das einfach dumb die Abwesenheit Wigands, del' zu r Zeit dol' Be
lehn u ng siehe r 1100h in E rfu rt war. Hii tte P istol' ri chti~ "bedOt·1: statt 
"bed'" gelesen, so hiitte er dara us gerado di e Abwesellheit W igands folgern 
mlisseD , er hatte abe r nioht schlie.Be u d lirfon, daB diesel' Zllr Zcit do 
Belehllun~ wieder in dOl' Heimat ~eweso n sei . 

9) Pistol'S. 304 f. Dac h Klllonkamp. 
IQ) Ortsrepositul' unter Troysa. DieEo Akten sind orst ne lle rdings 

zum Vorsehcio gekommen und oll thalteu genaue rc Einzelhoiten del' von 
Pi s t o r (So 365) gestreiften Vorgauge, deren FoJge die Eot scheidung des 



263 

meynen vorsteher daselbs" vor dem Statthalter geklugt hatten, 
daB Lauze sie in ein et an df' 11 H.en tm f~ i ste l' zu Zipgenhain "des 
ru ith s halberH gethanen Schr ift injllriirt habe. Die Parteien 
wUl'den darauf auf e ille m Verh orstage auf del' Kanzlei zu 
~IarbUl'g am 31. Juli 1533 in del' Glite vertragen, da nach 
Ansicht des S tatthalters in den incl' iminirten \Vorten keine 
lnjurie zu finden sei, und nachdem Lauze erkHirt. haLte, daB 
er nicht die Absicht del' Bele id igung gehabt. habe. - Noch 
in demselben J ahre wU l'de L:\uze ein e ehrende Anerkennung 
fUr seine Th~i.tigkejt im Dienste der St ... dt zu te il. Am 
2. October nUlld ic.:h l'wkcnnen BOrgermeis te r, Hat und a lle 
ZUnfte samt den Vorsteilflrn von der Gemf' ind e, nachdem 
s ie am selben 'l'nge in Gegemvart des Told p. Grosma n. B.ent
meisters zu Ziegenhain, und des J ost Reuber, SchultheiBen 
zu rrl'eysa, die gemeine Hauphechnung von den sechs Vor
stehern gehort uncI zu Dank angenommen haben, "das 
\Vigandt LutzE', unser mitvorstender, den bau an del' statt
mauren diE jahrs geschehen, daben eben auch die schisgesel
schaft mitsampt dem uffgerichten hafen, uncI vom inkoufe, 
uffsatz del' kley noten und andel'cl' walue, und wes darmit fur 
die statt in forderung gemein !'5 nutz erobel't und erwonnen, 
no(;hdem die so rge un d de l' fleyB am meinsten inell betroffen, 
a llenthalben l'edlich und laut seiner beschriben rechenu nge 
wol \'ersehen und von dcm allem nff heutigen tag in beisein 
gemelter obl?rkait eine klare und offene fechenunge gethan 
und das erobert. uberlibbert. Wilches gehabtem vle is wir 
uns j t>gen ime bedanken lIncI beloben, auch seine beschribene 
l'echenu ngc zn (· iller cHlzeig ung bey andel'c I.I nsere rechent re
gister hinted eg t, lInd dweii cher s ich 80llSt bUl'ge l'ii ch und 
sittli ch geha lten, im e ZlI gezeug nus diBen rect: B unci abschied 
Ini t wiBen unci vel'will igung ge melter relltm eystel's unci sc hnlt
haiBen nnter un sers rats uffgetrucktc ll sigi l! uberge ben. 11) 

In d em~clben Jahre 153B iibersiedt:dte Lau ze in sein e 
Geburlsstadt Bomberg. Dus alteste erhalt. ne Homberger BUrger
buch 12) meJdet nnter diesem Jalll'e: "Wiega nt. Lautze p. in es bur
gers sohn von Tl'eysa hel'gezogen dedit 1 ort 6 fJ vor alle d ing," 

Statlhnlters an de l' Lahu \'om 4. 
bei .Pistol'S. 374 ff. ) - In 
Statthaltel' Georg yon Colmets(;h 
Zll Tl'eisa drynlll l des \'Ol'Stands 
aus dcm September 1535). Das 
bClJs zeigt cinen Schild mit 
Buchstaben 'V .L. 

(nicht S.) Oktobel' 153b war (abgedJ'uckt 
seineI' Beschwerdeioichrilt all den 
DeLl nt Cl' sich selhst nbu rgcl' 
gewesen" (undati ert, noc l' sichel' 
VerschluBsiegei dicscs Schrei
ciner Uausmarko: dUl'liher die ... \: , 

11) In del1 selbon Akten. Ahschl'ift \'on :Lauzcs H:HHJ. 
12) Von del' Stadt B. im Marburgcl' StfwtsnrchiYC deponiel't. 
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Von Biirgermeister und VOl'stand zu Treysa wurde ihm in 
Folge dessen am 16. April 1534 eine Urkunde ausgestellt , 
die nach der Abschrift von Lallzes Hand ") folgend ermallen 
lautet: 

"Wir burgermci f.:t p,1' und vOl'stnnc1 zu Treisa bekennen 
hil'an offenUich, das \tVigant Lutze, onsel' mitburger, nos an
gezeigt, wie eh er will ens , sein wonunge ghell Homberg in 
H eBen zu verrucken, deshalb ime urkund seins leb ens (\Vie 
eh er s i ch by uns ge lwlten) VDU noi.en. Hiernmb wir be· 
kennen, das eher s ich zu a li en zeiten erbarlich und togent
rich in Hchriber- und 3nc1 e ren amptell gehalten, del' statt 
llutz allenthalb gefu rdert, des wir UIlS j l'gen ime bedanken. 
Daruf mit irne llberkomm en, das eh er fm'bas unser mitburger 
.e in so il, c1 erge.talt cia. eh er in alle jere vi er alb. geben soli 
gemeynel' statt, del'gf'gtm sich allel' jannUrkt frey on sted
gelt gepl'uchen, on ei niche weiter bcschwprunge, Geb en zu 
Tl'eisa untheL' d ~ l' statt gemeyn insigull :tm dOI1 !'l tig nach 
quasimod ogeniti anno 1534." 

lob wende mi ch nun zu seiner spiiteren Th~~tigkeit in 
Cassel. Aur c1 . m '.l' itelblatte des dnrch Bernha,·di nnd Schu
ba rt besorgtcn Dl'llckes 111') Yon Lauzes Chronik he iSt e r 
,\Reg i el'\.lngs-Secr~tal'i\.l s zu Kassela

. Di(~se Bezeichnnn g b e
I'uht. lediglich dHl'auf~ daB er nuf dem 'rite1 e ine l' spatel'en 
Abschl'ift seiner Ch ronik so bezeichnet wil'd. 15) Sic ist ahel' 
fa lselt. Eine Behorde mit del' offiziel1ol1 Bezeichnung " Regie
l'ung H hat cs in Cassel vor dem siehzt::hnten J ahrlmndert 
nicht. gegeben, und Sp,eretiir is t Lauze auch nicht gewesen . 
Pis tor 16) bp.hi lft s ich mit der Angabe, Lauze sei in del' land-

. g l'aHichen Kanzlei in Casse} "beschaftigttl gewesen. Welcher 
Art diese BescMiftigung gewpsen sei, ~lIg t er nicht. Es 
scheint nun, dall er im April 1537 in die landgraftich e 
Kanzlei zu Cassel cingetl'eten sei. 'Vir haben (lUS diesem 
Jahre yon seineI' Hand ein undatil'tes Reinkonzept del' 
l nstruktion fur Herzog Ernst van Braunschweig nnd die 
Gesandten df!s Kurflil's t en J ohann Fl'iedrich von Sachsen nnd 
des Landgrafen Philipp zu den Verhancllllllgen des Schmal
kaldischen Bundes rnit den si.i.chsichell See- und Hanses Hidten 
auf dern Tage zu Brauns{;hweig. Da die Verhandlllllgen am 
15. Apr il beginnen soli ten (der Abschied ist vom I S.), so er
giebt sich als spUtcstel' Termin des Begiunes von Lauzes 

I, IS) In den .Anm. 10 ziticrtcll Akten. 
N ~, )fit) Zweites Supplement diesel' Zoitschrift. 

16) Bernhardi-Sohuhal'ts Vorwoft S. IV. 
1' ) a. a. O. S. 366, 
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Thatigkeit die erste Halfte des April 1537. Dies stimmt auch 
iibel'ein mit Lauzes eigener Angabe in seinem Schreiben an 
d en Kanzler Feige vom 7. November 1539 17), worin er sag t, 
daB er eine Dienstzeit von 2t/2 J ahren hinter s ich habe. Am 
3 . Mai protokolliert er zum el'ste n Male in der Sache gegen 
den Wiedertiiufer Hen S pi tz vo n Hom berg 18) und es ist rein 
zufallig, daB er erst a m 16. 1I1,.,"z l538 zum ersten Mal e 
nnte l' del' a usdl'iicklichen Bezeichnllng als ",illd it ii scriba" in 

.-del' Kanzlei zu Cassel nachweis bar i ~ t, Lt) ) wo er in Saehen 
Christoph Ort co nt ra S itticll v. Berlepsch das P rotoko ll flihrt. 
Seine Funktionen bestanden dell"in, daB er bei den in del' Knn zle i, 
die aIs oberste Vel'waltungsbehorde des Land es zug leich Ge
richtsbeh6rd e WUI\ anhflng igen Prozessen das Pl'ot oko ll zu 
fiihren, Zeugen zu verhoren, Rezesse abzufassen und diese 
in das RezeG buch einzutragen 20) , die Akten zu verwahren, 
d ie an die Prozefib ct eiligten ex officio Ztl e rlasse nden Cita
t io nen und andere ProzeBschri ften zu ve rfertigen , den Tel'min
ka lender zu fii hren, vielleicht auch - wie das spiHer der F a ll 
war - di e ProzeBgebiihren von den Par teien einzuziehen 
und die Gelder zu verwallren hatte. Selbstverstiindlich ge
horte es auch zu seinen Obliegenh eiten, 801che Schri fts tticke 
abzufassen, die sich auf a uswartige Tagsatzu ngen beziehen , 
an denen hessische Rate komm issal'isch te ilna hmen , 21) 

Im Range steht er als st udierter J urist unmit telbar 
hin t er den beiden Ka nzleisek reHiren, abee vor den R eg is t ra
t oren und dem Bote nmeistel', und er ist woh l zu unter
sc heiden von den an Anzahl wechselnc1en, z. rr. a ll el'dings 
auch akademisc h ge bildeten Kn nzleisc hre ibel'n ("gemein en 
Sch l'eihern" ocl el' lI lCa nzleigese llen(l\ den en die Schre ibge
sc hafte ohne eigene Vel'a ntwort lichke it oulagen. Se ill Vor
ganger 'Wolf Vogelrnann l'N tl' vom Kamd eischreibel' zu m Ge
r ichtsschreibel' <Iufgel' llckt. Da eine Bestallungsurku nde Lauzes 
nicht erhalten IRt, so kann liber se ine Besoldu ng nu r aus del' 

11) P ist or tl.. a, O. S. 376, Von ciner 1l AnstcU ung dUl"ch !foige(l" 
wie Pis t o r S. 366 Anm. 2 meint, kann keino liede sain. Es gehort 
nicht zu de n Befugnisson eines Kanzlers1 landesherrliche Bcamte auzustol!en . 

1B) In dom Hozcfibuch. Siehe ll ll ten Anm. 20. 
19) Adelsrepositur (\T, Berlepsch). _ 
20) Ein zum grofiten Toi l von Lauzos Hand geschrieboncs Rezefi

buch, ein stal'ker Folioband. iBt auf UIlS gekommo u. Er enthiilt di e Jab re 
1537, 1538 uud 1539. 

21) So 1538 Okt. 27 nnd 1539 Miirz 7 in Snehen des angesctzte n 
l'ugcs zu Nordhll.US(l 1l zwischon Graf Al brecllt von Mansfo ld und de n y_ 
·d. Asso bul'g wogon dol' Wiistung Vitzonhagon (Polit. Arc hi\- L. Ph il ipps, 
Aht, Mansfeld). ' 
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seines Nachfolgers Andreas Bechr ein RucksehluB gezogen 
werden. 22) Dieser el'hielt: 

B es ta l lung : 
40 ft. an Geld. 
9 Ellen lundi,eh Tuch. 
8 Ellen Barchen. 

Ko stge ld: 
12 ft. an G"ld. 
4 
1 
4 
2 
1 
4 
1 

Viprtei Korn . 
Viertel Hafer. 
Melzen Erbsen. 
lII etzen Sa lz. 
Schwein od er 2 ft. daflir. 
Hiimmel. 
Fuder Bier. 

Als Geric.:htsschl'eibpl' finden wir ihn dann Ofter im 
Laufe der Jahre 1538 und 1539 und zulelzt, wie unten noch 
zu elWithn en se in wird, am 13. Apri l 1540. In dieser Zeit ") 
kommt in Hessen del' Gebrauch auf, die Rechtsprechung in 
den vor den Halsgerichten (Richter und Schoffen) verhandel
ten pc in lichen Saehen <lurch die gelehrten Riit e der l<anzlei 
ausu b~n zu lassen. Eines del' friih esten Beispicle diirfte ein 
am 24. September 153f) von dem Kanzler Feige, Dr. J ohann 
F ische!' genannt Waltn und dem Vieehnzler Georg NuB
picker gefid lt,,!, und auogefertigter Reehtssprueh 2.1) sein . Der 
Tenor cif' S Erkf'nntnisses ist von Lauzes Hand geschrieben 
und offenbal' an(;h von ihm konzipirt. 

Als wiihl'en d del' Abwesellh ~i t des Lnndgl'afen und des 
zu se iner Vertretullg ZU Jl~ichst berufenen Statt hnitel's Sigrnund 
v. Boyneburg in Frankfurt d ... Landvogt an del' Werra 
Rudol f Schenk zu Schweinsberg am I. blitrz 1539 namens 
des Lllndgl'afen die Vereidigung des neu bestellten Amt
mann S zu Trendelburg Hans Schaffnichl gen. Koch vornahm, 
war Lauze zugegen und macht Gb E:! f diesen Vorgang eine 
Notiz aut Kochs Reversbrief, wobei er sich wiederum als 
"vVig. Lutzp. jllditii scriba" hf'zeichnet. ]n dpmselhen Monat 
sandte Dr. G.org v. Boyneburg seinen Bestallungsbrief an 
die I<anzlei in Cassel ein , die Rate (Rudolf Schenk und 
Wern el' vnn Wallenstein) tragen ipdoeh Bedenkcn, illn ohne 
Vo rwissen des Landg rafeu anzunehm en un rl berichten diesem 
darllber. DiE'S I{OllZf'pt yom 27. ,Mal z ] 539 ist namens der 
ge nannten Rate von Lauze vollzogen. - Ea versteht sich 
von selbst, (h1l3 pr - wie dies hei del' damals noeh nicht 
schad durchgefuhrten Kompetenztren nung der einzelnen Be-

21) D ndatiertes Kost- Ulld Bce:tallungsrcgistcr im Staatsarchh·o. 
U) Vg!, Stol.zcl, Die Entwickelung des gclchl'tcn Hichterthums 1 

S. 354 IT. 
2-1) In noch uogeordneten Akten des Staatsarchi\'es. 
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amten darchaas ublich war, im Bedarfsfalle a uch zu Schreib
al'beiten ht>umgezogen wurdfo, die auBe rhalb sei m'8 t>.igent
li chen Wirkungskl'f!ises lagen. So z. B., wenn 0 1' am 8. Okto
bel' 1537 pine Verschl'eibung L. Philipps fUr d ie aus Immen
hallsen in das Spit:ll Mf:l rxhausen transftlrirte n 'iis te rn mUIl
dirt 25), wellll er fUr die VAl'hancllu llgen de's Schmalkaldischen 
Bundestags zu BI'111l1lSchweig (1538 nach Jl.lni 23) zwei Ein
gaben det' oberdeuts<: hen t;i.dte an den Blllld wege n del' 
Rekufolution des Kamm crgrriclLt s abschn·ibt lHl) odeI' welln er 
am 25. Sf"ptemb~ I' ]538 im Auftr<lge el t's Kamm erm eistct's 
J ost v. "Ve i t~ rs ei ll C' 1I Gcwalthl'icf fUr ein l'l\ herrschaftlichen 
Diener mun dirt, df' 1' Huf dCIl1 Jahrmarkt zu Butstedt Ochsen 
fiir die Hol hallun g cinkauff'1l so li 27), oder wenn er am 
14. Aug ust 1iJ30 eine VerfUgung des Landgra!en an den 
Statt. haltt~ l' an der Lahn mundid, wOl'in dieser beauftragt 
wil'd, mit Hieronymu s v. "Veiblingen zu handeln wegen eines 
dem Landgraf.n vorzastreckend en Kapitals. ") Sogar daB 
er e in an Stallllalter und verordnete Riite za Ca .. el ge
r iclltetps Schreiben des Herzogs Ernst von Braunschweig-Celle 
mit dem Prii.entatumverme .. k versieht (am 31. Mii .. z I n39), 
kommt vor. 29) 

Bei dem Ende Dpzem ber ! 538 30) zu Cassel in der 
Kanzl ei vorgenommenen Verbal' des aufgpgriffenen ,.yo lfe n~ 
buttelschen Sekreliirs St.phan Schmidt i"t Lauze, wie er 
selbst erziihlt, !H) zugegen geweseu, und er ist iiber den gan
zen Vo .. gang so vor treffli ch unte .... ichtet, daB kein G .. and 
vorli egt, ~n se in eI' Angabe Z II zweifeln , wenngleich es be
fremden konnte, daB in den Akten hicl'Obel' Iw ine Andeutung 
zu fin den ist. Es li egt doe !! nuh e an zllllchm en, daft Lauze 
das V~rh6 rsp rotoko ll g(~Se IHicb(: n ha be, di ~ 1I uf lIns gekommenen 

2:') Urkundo des Staatsa rchh'cs «(Iosler Morxh:\Uscn). 
:l6) Allgcmeino Abteilung des politlschon . .',.rchirs L. Ph il ipps. AllCh 

cillo "011 L'luZO gcsch l'lobeno und " 0 " delll VizokanzlCI" Nufipicker dllrch 
ko rrigic rt o Hckusatiotl sschri ft Laudgraf Philipps gcgcn das Heichskamlllor
gcricht fi lldet sich bei diesoll :\.ktoll . 

21) Akten bell". die Elofktiche (0. W. ~. 113). 
'l1li) Adelsrepositur unte r v. ·Weibli ngeu. 
IQ) Del" Herzog tibcrseudot am 28. Miirz ein Schreiben des KOtl if.,'S 

von Ditll emark ulld bittet. cs an seino Adressatc n1 den Landgrafen Pllllipp, 
Kurflirstc n JOh:lI111 F ried ri cb von Sachscn nod E erzog Frall7. " on Brrnm
schwoig uach Frankfurt weiter zu schickcll. Elienu schreibt La.llW b(l i 
Empfnug auf die .Adressfloscite des Begleltschrcibo llS: "Helaugend Denne
marc k und seind ah.bald fu rtall gbein Frallkturt gcscil ic ktll. (Politisches 
.Archil' L. PhiliPIlS lI ot(lf J3raunschwelg-Celle). 

30) :Nicht 1536. wio Pi s t o l' S. as6 sagt. 
11 ) Such 11 cap. 7 (S. 345 des Drucks). 
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Niederschrift.n sind jedoch von anderen Handen und z. T. 
Reinschriften. 92) 

DaB Lauze im Frlihjahr 1539 in Frankfurt am Main 
be i Gelegenheit der dortigen Religionsve .. handlungen beschaf
tigt gewesen und dort auch am Fif'.ber krank gelegen hatte, 
\Vie Pis to .. 83) mit Berufung auf ei n Seh .. eiben des Regist
ratol'S Pluck an den Kanzi el' .I,1'eige vom 13. Apri l 1539 er
zahlt, beruht auf ein em MiB verstiindn isse. Nicht Pluck uud 
Lauze, sondern Feige befand s ich in Frankfurt, und Pluck, 
def Registtator in Cassei, teilt seincm abwesend en Vorge
setzten Neuigkeiten aUB der Heimat mit, daruutel' <luch, daB 
'\Vigandus Lutze "in febrious· 1 Hige. 34) - Ein am 2 t. Aug ust 
1539 van Lauze in del' Kanzlei Z tl Cnsael aufgeze ichnetes 
Zeugenverhol' in Saehen des Amtmanns COIu'ad HeS Zl1 

G ieBen contra die Gemeinde Wichdo .. f ist am Schlnsse 
unterzeichnet: ,,\Vigand Lutze gel' ichtsschl'eibeJ' subsCl'ipsit et 
eommissarius in hac caussa deputatus extitit".3:J) Er war also 
in diesem Falle nicht bloBer Protokollfuhl"er, Bondern konnte 
auch mit del' selbshindige n VornahlTle e iner so lchen gel' icht
lichen Verh:mdlung von Stat.thaltel" uud Raten kommissarisch 
beauftragt werden . 

1n spin el' amtlichen S tellung sind ihm oh ne Zweifel 
ancl! poli t isc he Akten zugiing lich gewese n. Das wird bei einer 
hoffe ntl ic h l'ec bt ba ld erfolgendcn kriti sch en A Llsgabe seiner 
C hl"onik sich klal" herau" toll cn.'''' ") Das von Pistor (S. 370) 
ins 'i'l'efl't")l gHfuh rte argumentnm ex silentio beweist nichts. 
Eine niihere Untersllchung diese .. Frage wilrde hie r Z ll weit 
fii hrell und 1st Sache des Herausgebel's. Und eine Ncuaus
gabe wircl sieh lohncn. Del' Abdmck Bernharclis is t vollig ungp,
niigenrl, cs muB z. B. eigentumlich bertihren, wClln man cIie 
Beobachtung macht, daB die Herausgebel' die B edentung del' 
in ueiden Bii.ndcn re ichlich vorhandenen Zusatze am H.ande 
llnd e ingelegten Blii.tte l' nicht erka nnt haben. Diese ljl1satze 

31) Dio hoiden Vorhoro fnnden stutt am Uontag lInd Dionstag nacb 
natalis Christi 1539=1538 Doz. 30 lIod 3t. Da WcihoachtOll Jllh l'Osanfung 
ist, so lost si ch dndurch dOl' anschoillonde ,Vldorspmoll in dUll J ahres
zahlcll, an dOllcu Bel' 11 h a I' d i (S. 3-1-3) AnstoB lIahm. 

" ) a. 11. O. S. 366. 
H) .Akton dor nllgo mcinon Aht. d. politiscb(H1 Arch ivs L. Ph ilipps. 
33) Adolsl'epositur (lleB v. 'Wichdorf). 
Ma ) Z. B. muG das iu <Ins Jahl' l542 cillgeordnote zehn te Kapitel 

des zweiteD Buches auf amtlicholl Mntorialien horu lten, dio l.wischou dom 
Oktober 1538 uud do m September 1540 entstalldon s iud. Dios ergiobt 
si oh mit Sichol'ileit :lUS de r \'on mi r fost~ostollton Am tsdauer von oiner 
!loihe III diesom Kapitel aurgcflibrter Bcamtcll . 
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- so weit s ie glei(:hz~itig sind - s ind von 2 deutlich unter-· 
schied enen H iimiPll, namlich vo n clf' l' el t'S Ab~chreibel's, und 
zweitens von Lauzes Hand . Alle di ldse ZmilHze sind reclak
tioneller Art und von dem Ver fassc r austlruckl ich gewollte 
Verbessernng l:! ll. Bei ihrer \-Vifldprgabc is t. vo n den Heraus
gebel'l1 ganz willkul'licli verfahl'en wo rcl( ' Il . Wi~ ancl ers hatten 
sie den T ext gestalten mli sse n, wenn s ic s ich aus Archivalien 
die notige Kenntnis von Lauz~:s Hand sc ltl'i f~ w! l'schafft hiitten, 
anstatt sieh auf Vermutungf:1l pin zulasscn (vg I. z. B. VOl'\VOl't 

S. VIlI, 11 I S. 19 Anm ., S. 25 Anm . *), S. 47 Anm. *), S. 
70 Anm ., S. ] 23 Anm . *) ll!ld **), S. 177 Anm ., um nul' 
einige Stellcn heranszugruifcn, wo von "spiitfl l'c r" , "andcrer", 
"anderer jedoch alter Hand H gespl'och en wil'd, und dabei 
handelt siehs bei den angefUhrten Stellen urn eigenhandige 
Zusalze Lauzes. Aus der Scbriftvergleichung ergi ebt sieh, 
daB man die del' Casseler Landesbibliothek gehOrige Hand
scll1'ift (Mss. Hass. fol. 2), \Vie hisher wohl imm~r gescheheu, 
als " Originalhandschrift" bezeichnen kann, das \Vort Original 
allerdings nicht in dem Sinne wie bei Gp'l's tenbergs Chronik 
a ls "Autog raph" des Verfassel's verstandpn, sondel'n genauer 
"a ls eine irn Auftl'age des Vt:rfassers nach dessen Ilicht mehr 
vorhandener Urschrift von einem dem Name)] nach 110ch nicht 
festgestellten Abschreiber hergestellte und von Lallz. selbst 
durchkollationil'te und durchredigide Reinschrift" . Naeh dieser 
Abschweifung wenden wir uns den weiteren Sc hicksalen des 
Chronisten zu. 

Bekannt i~tJ daB Lallze am 7. Novf' mbel' ] 539 di e [i'fir
sprache des Kanzlers F eige erbeten h;)t, um s t! in es Amtes ent
hoben zu wcrden und £l ine andern S tell nng zu erlnnge n. IW) Dies 
Gesllch ha tb;! sehr bald den gewii nschte n I!: rfolg. Am 27. 
J"anuar 1540 vel'fiigte d el' Landgraf: " was be langet di e canz
leibes tellung zu Cassel, seint wir zufi-iden, das Andres 
Becker uff di gerichtsscbreiberei . ... warte." Dleser fuhr te 
dann die Amtsbezeichnung Gerichtssec l'etarius und blieb in 
dieser Stellung bis zu seinem l'ode im Jahre 1572. S?) Die 
letzten mir vorgekommen en von Lauzes Hand geschriebenen 
Protokolle s ind vom 18.119. Februar S8) und vom 13. April 

36) Das Schroiben ist abgedruckt boi Pi s to r S. 376 fT. 
S7) Er wUl"de am 19. Nov. 1572 begraben (Kircheubuch del' Alt

stadt C.'lSsel). 
S8) "Gerichtliche handelungo (den toidtfall Caspars y OU Bodi pscu 

soUgen beJangoDd) g<'gen Sittich von Eringeshanscll zu l~ lIInrod Ilntl o Jr. 
40". Aufschrift dos A1.:tenfascikels von Lauzcs !:land. Adcisrcposit ur s. v. 
vou Ehringshauson. 



I 
n o 

1540 3!J), unmittelbar darauf wurde Cl' Zllm .,obp'l',;.:, tan lib p- l' 
Haina, Mel'x hansen und Hoffhaim" auf dl'!~i Jalll'e b este llt , 
de l' Beginn des Besoldungsdie nstjahres wurde jedoch - \Vie 
di es nicht solten ist - zuruekdatirt auf cath edra Petri 
( Febr. 22.) 40) Er selbs t b ezeichnet sieh in einem Sehreiben 
d. d. Heyn. 1541 Marz 17: "Wigandt Ln!ze oherbevelhaber 
z u Heyne, IVIerxhausen nnd Hoffheml' 41), wahrend er in e inern 
Kerbzettel vom 22. Juli ]541 einf(1ch als " Vogt zu Heina" 
auftritt, als er nebeo Heinz vo n Luder und dem Salz
gl'cben Jost Becker von Homberg, seinom Oheim, cin en 
Grenzstreit schlichtet e zwisch en de m landgl'afi ichen Oberfo l"ster 
C lans Friedrich an S tatt und von wegen des Landg rafen an 
einern -, dem Hermann Bintzinger von Biedenkopf, Vogt 
d es Spita\s zu Merxhausen, am and ern T eile . . 12) Das Rub
rum auf del' Riickseite dieser U rkunde sowohl \Vie auf einer 
a nderen vom 8. Juni 1541 ftir das Spital Hain. ") is! van 
seiner Hand, woraU$ ma n s ieht, daB er die Archiva lie n der 
ihm untergebenen Spitaler in seiner Verwahrung haHe. 

Am 2 1. I\!ai 1M2 se~reibt Lallze aberm.ls aus Hain •. 43.) 
Sein Homberger Bilrgerreeht hatte er ) 541 mit 5 p g elDst, 
) 542 wieder ve rlegt und aberm.ls gelDst ' .' ). Danu is t er in 
Haina nicht mehr nachweisbar. Es scheint also, daB er noch 
vor Ablauf se ineI' am 22. Feb ru.r ]543 zu Ende gehenden 
Bestallllng seine Hain.er S telle ,"fgegc ben habe. Denn am 17 . 
Dezemher 1542 ist d p.r Amtmann zu Ziegenhain Heinz von 
Luder, del' schon in den 1530" Jahre n l\Iitvorstehe r d erSp i
tal er Haina und Merx hausen gewesen war, neben de m Stat t
h.lter an der Lahn G eorg v. Kolmatseh " furstender des haus 
HeyneH 4 7

) und am 14. Februar 1543 hei Bt er "g emeinel' Aufsehe r 
der Spitaler zu Hessen" 45) . In einer Urkunde vom 14. Dezem
bel' 1543 nennt er .ieh "bauptm.nn [namlich Zll ZiegenhainJ, 
oberster bevelchhaber del' spital e Heyne, Merx hausen, Gnmau , 

39) Ebenda unter Dari ng. 
40) i)ienel'buch dol' e vangolischcn Einung und Hossen, angefangeu 

auno 1542. In der allg. Abt. des polit. Arohivs L. Phili pps. 
41) Fragmcuta actOI'UIll tom. XX:VIH NI'. 61. 
12 ) Urkunde im Staatsarchiv (Kloster MOI' :(hauson). Dies is t o11en

bar dieselbo Ul'ku nde, die B e rn h ar di im Vorwol't (8. IV) anfUhrt, wo
bei er bomerkt, es untc rzeichno sie allch Justus Pistol', ohllo daB desseu 
amtliche Stellung aus dersclbon heryorgehc. Allein in den E ingang's
WOl'ten dor Urkunde wird dies(jl' J ustus Pistol' a~sdriicklic h als "Jost 
Backer. salzgrebc zu Allendol'f an del' \Verha" bezmchoot. 

i3) Dopositum des Hospitals Haina im Staatsarch ive. 
il 11. ) Samthofgoricht L . 300. 
H) Homberger BiirgE'l'bnch .. 
4.~) Urkunde des Staatsarchivs (KI. Morxhausen). 
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Hofflleym" ,tU). Am 7. August 1545 war CUL·t S chmidt Vogt 
Z ll Hain a 4i). 

156 1 ist Lauze in Homberg nachweisbar -4.8). Leider 
s ind die Akten des im lIta rburger S t.atsarchive deponierten 
H omhergel' S tadtarchivs, aus dencn weilel'e Aufschliisse uber 
die Jetzte Lebenszeit Lau7.es von Mi t t,e der 1540 llr Jahre ab 
zu e l'warten w~i.re n, !loch g:'in zlic lt ungno rd net und desha lb gegen
wiixtig ohne ubermaSigen Ze ibufwand nicht benutzba r. \Vann 
Lauze gastOl'be n ist, wisse n wir nicht. ~'iir die Zeitbes timmllng 
is t eine Stelle in seinel' CllI'oll ik wic\l t ig, auf die Pi s to r hill
gewiesen hat. .U) Lau z~ crzLi.h lt n ~i.tnlic ht etliche Wieder
taufer hatten :tuf Gru tlc! der Visitationso l'clnung L. Phil ipps 
vom J ahre 1537 uber 00 Jahre im Gefangni s gesessen. Wenn 
dies richt ig is t, so el'halten wir al s friihesten Termin fur 
seinen (rod etwa Mitte 1567, Voll kommen b eweiskraftig is t 
di ese auf ungemhrer SchatzLlng bel'uh ende Angabe IJauzes 
alle rdings n icht , DaB er aber im Deze mber 1564 noch am 
L eb en war, e rhellt mit S icherheit aus dem Zusatze in cap. 
10 des ersten Bnch.s (S. 70 des Abdl'llcks, Anm. *)) b e
treff'e nd die Verm ~ih lung del' jungen Landgrafin ChL'istine mit 
dem Herzoge Adolf von Holstei n. Diesel' Zusatz is t von 
Lauzes Hand 1 und ist vielleicht auch ein Beweis daHiI" daB 
die Reinsch rift der Chronik 1564 schon vollendet war. Er 
hat sie wohl ba ld darauf d em Landgrafen Phili pp dedie iert. 

Am 26. Januar 1569 war der Ch ronis t j edenfalls schon 
tot, de ll n in dem untel' diesem Datum ausges tellten Lehenrevel's 
sein es Neffell J ohann es Lautze 50) heiBt es ausdrticklich : 
" inmaBen so lche ackel' und halben te il wicBen . . .. . obberurts 
Johan Lau tzen altva.tter lIncl vattor VD I' s ich un ci se in en 
brader W e i ga n de n s o l i ge n . . . . zu Ichen gehl1pt." 
Hierans folgt m it Bestimmth eit, daB dil l" Weigand Lotz zu 
·Treysa. der am 27. J anu ill' 1570 mit del" S tadt 'l'reysa e in en 
Kaufvel'trag schlieBt, ein and el'er is t a ls del' Chl'o nis t. [) l) 

Zum Schlusse mache ich a uf Grand archivalischen lItate
ria ls den Versuch eine Stammtafel de,' Familie unseres Ch ro
nisten bis zum Ende des 16. Jahrhunderts zu geben. 

iB) Ebeoso. 
H} Orkunde dos deponiorten Elos ll italsarchi \'.~ im Sta:l.tsareh ive. 
4S} Ans soinor Hi\od.::;chrift in .!.kteo der Ortsrepositur uu ter 1:Iomoerg. 
49) a. a. O. S. 368. 
&0) Siohe unten Anm. 59. 
51) Pi sto l' S. 378 htilt a\lol'diugs beido fLi l' idonti sc h. 
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Nachtrag zu S. 264. 

Na"h Beendi gung des Druckes hat sich (unler Aklen 
ub er die Erhebung del' Turkensteuer) ein von Lau?e mundirtes 
Schreiben Landgraf Philipps an Andrea. v. d. Leyen wegen 
verweigerter Turkensteuer gelund en, das datirt ist Cassel 
Sonntag Quasimodogeniti 1537 (A pril 8). Dieser Tag ist 
also der Iruheste bis jelzt na.bgewiesene Term in filr den 
Eintritt Lauzes in die Casseler Kanzlei . 

• 
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